^{36/b} Cf. Eccle 5,9; HIER., *Epistola XXI,13*, PL 22,385: «Daemonum cibus est ebrietas, luxuria, fornicatio, et universa vita... Quibus ideo luxuriosus adolescens (prodigus) non poterat saturari, quia semper voluptas famem sui habet; et transacta non satiat».

³⁷ Is 57,20-21 (Vg. *Impii autem...*)

³⁸ GLO. INT., Is 57,20; «*Impii, "ut idola colens et luxuriam explorans"*».

³⁹ Cf. GLO. ORD., Iob 30,12

⁴⁰ Cf. GLO. ORD., Lc 15,15-16; cf. Ps. 39,3

⁴¹ Ex 12,19 (Vg. ... *septem diebus fermentum... de coetu Israel*; in GLO. *Septem diebus fermentatum...*)

⁴² Cf. GLO. INT., Ex 1.c.; *Septem diebus, "tota praesenti vita";* AUG., *Contra Faustum Manichaeum*, 32,11: «*Azyma vero, qui rectae fidei christiani sunt, non in fermento veteris vitae, hoc est malitia, sed in ipsis fidei veritate et sinceritate custodiunt (1Co 5,8): non septem diebus, sed omni die; quod significatum est numero dierum septenario, quo quotidie omnis volvitur dies*».

⁴³ Cf. 1Cor 13,12

⁴⁴ GLO. INT., Ex 12,34; «*Tulit populus conspersam farinam, "Expurgate vetus fermentum"*».

⁴⁵ Ex 1.c. (Vg. *Tulit igitur...*)

^{46/a} Ex 12,39 (Vg. ... *quam dudum de Aegypto conspersam tulerant...*)

^{46/b} La trilogia *contritio, confessio e satisfactio* è frequente negli autori medievali. Tra gli altri è citato spesso GRATIANUS, *Decretum de Poenitentia*, D. III, c. 8, e PAULUS HUNGARUS (1221-1242), *Summa de Poenitentia*, in «*Atti 1981*», p. 560, nota.

^{47/a} ISID., *Etym. XX,2,19*, PL 82,709

^{47/b} Cf. HIER., *Divina Bibliotheca*, Genesis, 43, PL 28,256: «*Non est in nostra conscientia, quis eam posuerit in marsupiis nostris*».

⁴⁸ Cf. 1Cor 5,8

⁴⁹ GLO. ORD., Lc 22,1

agrestibus, idest cordis amaritudine, eo modo quo praeceptum est filii Israel, in hac paschali solemnitate comedamus’⁵⁰.

*Renes, inquit Dominus, vestros accingetis, calceamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, et comedetis festinanter; est enim Phase, idest transitus, Domini*⁵¹. Nota ista tria verba: renes, calceamenta et baculos. “Renes dicti, quod ab his rivi obsceni humoris nascuntur. Nam venae et medullae tenuem liquorem desudant in renibus, qui liquor, rursus a renibus resolutus, calore venereo decurrit”⁵². ‘Creatio renum est calida, et multae pinguedinis sunt renes’⁵³, et ideo bene dicit Dominus: *Renes vestros accingetis*, ‘idest carnis mortificatione calorem luxuria refrenabit. Calceamenta sunt exempla sanctorum’⁵⁴, quibus debemus munire pedes, idest mentes affectus, ut securi super serpentes, idest daboli suggestiones, et scorpiones, idest mundi falsas promissiones, calcare valeamus. ‘Baculi in manibus sunt verba praedicationis in operibus’⁵⁵. Qui ergo vult corpus Domini digne sumere, cingulo castitatis renes accingat, exemplis sanctorum mentis affectus munit, verba in operibus teneat; et sic cum veris Israelitis verum Pascha celebret, ‘ut de hoc mundo transeat ad Patrem’^{56/a}. De tali transitu dixit quidam philosophus: «Saeculum quasi pons est; transi ne hospiteris». Et alias: «Saeculum est pons instabilis, cuius introitus est matris uterus, eiusdem mors erit exitus»^{56/b}. Bonum est ergo cum Maria Magdalena humilitatis turrim aedificare, et cum Maria Iacobi saeculum supplantare.

6 - His duabus adiungitur tertia, scilicet Salome. ‘Haec est pacis iucunditas’⁵⁷, de qua dicit Ecclesiasticus: *In tribus placitum est spiritui meo, quae sunt probata coram Deo et hominibus: concordia fratrum et amor proximorum, et vir et mulier sibi consentientes*⁵⁸. Ex hac triplici pace Deo et angelis eius gaudium et hominibus oritur iucunditas. Ecce, inquit Propheta, *quam bonum et quam iucundum etc*⁵⁹.

Dicamus ergo: *Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Iesum*. Dicit Lucas, quod *mulieres, quae cum ipso venerant de Galilaea, viderunt monumentum et quaemadmodum positum erat corpus eius. Et revertentes paraverunt aromata et unguenta; et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum*⁶⁰. “Mandatum erat, dicit GLOSSA super

⁵⁰ Cf. Ex 12,8 et GLO. INT., ibi: «*Lectucis agrestibus, bona opera, poenitentia peccatorum*».

⁵¹ Ex 12,11 (Vg. add)

⁵² ISID., *Etym.* XI,1,97,409

⁵³ Cf. ARIST., *De part. an.*, III,9,672a13-16

⁵⁴ Cf. GLO. ORD., et INT., Ex l.c. ; «*Calceamenta, exempla mortuorum patrum*». Cf. GREGORIUS, *Expositio super Cantica canticorum*, 7,2: «*Quid autem sunt calceamenta Ecclesiae, nisi exempla praecedentium patrum, quibus in via mundi huius munitur, ut per omnes tribulationes quae exsurgunt, confidenter calceata gradiatur?*»

⁵⁵ Cf. GLO. ORD., et INT., ibidem: «*Baculi, pastorealem custodiam*».

^{56/a} Cf. Io 13,1

^{56/b} PETRUS ALPHONSI CHRISTIANUS, *Disciplina Clericalis*, Fabula XXVI, De vitae termino, PL 157, 702: «*Discipulus magistro: Cum saecularia ita sint exilia, cur praeparamus tanta quasi durabilia?*

- Magister: Quoniam vitae terminus est incertus.

- Et philosophus ait: Operare pro futuro saeculo, quasi nunc sis muritus, et pro praesenti, sicut semper victurus. Melius enim est quod post mortem tuam a te quae sita habeant inimici quam in vita tua egeas quod tibi subvenient amici.

- Alius: Saeculum est quasi transitus: ob hoc itaque cum honestate tibi omnia provide, quia brevis est cursus vitae.

- Alius: *Saeculum est quasi pons: transi ergo, ne hospiteris.*

- Et alias: *Saeculum est quasi pons instabilis: cuius introitus est matris uterus, et eiusdem mors erit exitus.*

- Dicit versificator: Mors est porta patens terrenis parvie cunctis...».

Queste due definizioni della morte, con l’immagine del ponte tra le due vite dell’uomo, non sono state note dai curatori dell’edizione critica. Ricerche recenti ne hanno trovato la fonte in *Disciplina clericalis* di PETRUS ALPHONSI (1062-1110) - un ebreo convertito al cristianesimo nel 1106, chiamato Pietro, dal giorno del suo battesimo, 29 giugno, e autore di storie dell’antica Persia, India, ecc. Quest’opera riporta, in forma di dialoghi tra una dozzina di filosofi e maestri anonimi, sentenze di antichi filosofi orientali, tra cui Socrate e Platone. Il testo è reperibile in MIGNE, l.c.. Cf. PETRI ALPHONSI *Dialogum contra Judeaos*, in F. DA GAMA CAEIRO, *Santo António de Lisboa, I, Lisboa 1967, “Inventario da livraria de Santa Cruz”*, p. 96.